

山东北辰机电设备股份有限公司
2021 年第一次股票定向发行说明书

住所：济南市长清区平安街道玉皇山路 1699 号

(第三次修订稿)

主办券商：开源证券

住所：陕西省西安市高新区锦业路 1 号都市之门 B 座 5 层

2022 年 8 月

声明

本公司及控股股东、实际控制人、全体董事、监事、高级管理人员承诺定向发行说明书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

本公司负责人和主管会计工作的负责人、会计机构负责人保证定向发行说明书中财务会计资料真实、完整。

中国证监会或全国股转公司对本公司股票定向发行所作的任何决定或意见，均不表明其对本公司股票的价值或投资者的收益作出实质性判断或者保证。任何与之相反的声明均属虚假不实陈述。

根据《证券法》的规定，本公司经营与收益的变化，由本公司自行负责，由此变化引致的投资风险，由投资者自行负责。

目录

一、	基本信息.....	4
二、	发行计划.....	6
三、	本次定向发行对申请人的影响.....	19
四、	本次发行相关协议的内容摘要.....	21
五、	中介机构信息.....	23
六、	有关声明.....	25
七、	备查文件.....	30

释义

在本定向发行说明书中，除非文义载明，下列简称具有如下含义：

释义项目		释义
山东北辰、公司	指	山东北辰机电设备股份有限公司
控股股东	指	金延辰
实际控制人	指	金延辰、李士玲、金哲
本次发行	指	山东北辰机电设备股份有限公司本次股票发行
投资者	指	符合《全国中小企业股份转让系统投资者适当性管理办法》规定的投资者
元、万元	指	人民币元、人民币万元
全国股转系统	指	全国中小企业股份转让系统有限责任公司
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
《管理办法》	指	《非上市公众公司监督管理办法》
《业务规则》	指	《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》
《定向发行规则》	指	《全国中小企业股份转让系统股票定向发行规则》
《定向发行指南》	指	《全国中小企业股份转让系统股票定向发行指南》
证监会	指	中国证券监督管理委员会
章程、《公司章程》	指	《山东北辰机电设备股份有限公司章程》
在册股东	指	截至股权登记日，公司股东名册股东
主办券商	指	开源证券股份有限公司
律师事务所	指	北京盈科（上海）律师事务所
会计师事务所	指	山东舜天信诚会计师事务所（特殊普通合伙）

一、基本信息

（一）公司概况

公司名称	山东北辰机电设备股份有限公司
证券简称	山东北辰
证券代码	835020
所属层次	创新层
所属行业	C 制造业 C35 专用设备制造业 C359 环保、社会公共服务及其他专用设备制造 C3599 其他专用设备制造
主营业务	换热器、锅炉及压力容器（含核级）的设计、制造和销售、清洁能源供暖制冷工程业务、余热利用工程业务。
发行前总股本（股）	139,160,000
主办券商	开源证券
董事会秘书或信息披露负责人	邵文力
注册地址	山东省济南市长清区平安街道玉皇山路 1699 号
联系方式	0531-87218136

（二）公司及相关主体是否存在下列情形：

1	公司不符合《非上市公众公司监督管理办法》关于合法规范经营、公司治理、信息披露、发行对象等方面的规定。	否
2	公司存在违规对外担保、资金占用或者其他权益被控股股东、实际控制人严重损害的情形，且尚未解除或者消除影响的。	否
3	董事会审议通过本定向发行说明书时，公司存在尚未完成的普通股、优先股发行、可转换公司债券发行、重大资产重组和股份回购事宜。	否
4	公司处于收购过渡期内。	否
5	公司及其控股股东、实际控制人、控股子公司为失信联合惩戒对象。	否

（三）发行概况

拟发行数量（股）/拟发行数量上限（股）	2,120,000
拟发行价格（元）/拟发行价格区间（元）	2.75
拟募集金额（元）/拟募集金额区间（元）	5,830,000.00
发行后股东人数是否超 200 人	否
是否存在非现金资产认购	现金认购
是否导致公司控制权发生变动	否
是否存在特殊投资条款	否
是否属于授权发行情形	否

（四）公司近两年及一期主要财务数据和指标

项目	2020年12月31日	2021年12月31日	2022年3月31日
资产总计（元）	674,984,029.46	688,796,215.65	732,005,483.00
其中：应收账款（元）	141,244,012.98	134,864,706.36	121,849,392.41
预付账款（元）	6,203,410.17	8,582,344.04	13,921,474.34
存货（元）	167,082,266.79	137,375,680.28	156,576,333.62
负债总计（元）	346,540,477.46	317,797,392.20	364,920,420.97
其中：应付账款（元）	95,298,568.68	87,075,921.35	54,586,256.00
归属于母公司所有者的净资产（元）	328,443,552.00	370,998,823.45	367,085,062.03
归属于母公司所有者的每股净资产（元/股）	2.53	2.67	2.64
资产负债率	51.34%	46.14%	49.85%
流动比率	1.38	1.59	1.49
速动比率	0.77	1.03	0.93

项目	2020年度	2021年度	2022年1月—3月
营业收入（元）	363,472,175.22	415,121,762.36	33,370,049.88
归属于母公司所有者的净利润（元）	56,015,248.51	17,082,629.94	-3,913,074.00
毛利率	29.96%	23.59%	24.02%
每股收益（元/股）	0.44	0.12	-0.03
加权平均净资产收益率 （依据归属于母公司所有者的净利润计算）	18.88%	4.77%	-1.06%
加权平均净资产收益率 （依据归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润计算）	9.56%	4.30%	-1.60%
经营活动产生的现金流量净额（元）	30,237,221.19	34,932,413.21	-9,517,723.75
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.23	0.25	-0.07
应收账款周转率	2.4	2.70	0.24
存货周转率	1.8	2.08	0.17

（五）主要财务数据和指标变动分析说明

1、2021年12月31日预付款项余额858.23万元，较期初增加237.89万元，增幅38.35%，主要原因为公司为保证生产需要采购时支付的预付款增加所致。2022年3月31日预付款项余额1,392.15万元，较期初增加533.91万元，增幅62.21%，主要原因为报告

期核电产品原材料采购预付款大幅增加所致。

2、2022年3月31日应付账款5,458.63万元，较期初减少3,248.97万元，减幅37.31%，主要原因为报告期内春节前集中偿还材料款所致。

3、2021年12月31日速动比率为1.03，增幅33.77%，主要原因为报告期公司为调整银行借款结构，结合自身资金状况偿还了银行长期借款导致报告期末一年内到期的非流动负债较期初减少3,169.19万元所致。

4、2022年1-3月营业收入3,337.00万元，同比减少3,931.80万元，减幅54.09%，主要原因为报告期公司生产经营活动受疫情影响较大所致。

5、2021年度净利润1,708.26万元，同比减少3,893.26万元，减幅69.50%，主要原因为报告期毛利率降低和资产处置收益减少所致。2022年1-3月净利润-391.31万元，同比减少328.41万元，减幅522.15%，主要原因为报告期受疫情影响营业收入大幅减少，而固定成本费用同比变化幅度较小所致。

6、2022年1-3月经营活动产生的现金流量净额-951.77万元，同比减少1,379.51万元，减幅322.51%，主要原因为报告期核电产品原材料采购预付款大幅增加所致。

二、发行计划

（一）发行目的

本次股票发行由发行对象以现金方式认购，募集资金全部用于补充公司流动资金，支付供应商原材料货款。本次发行的目的是为了改善公司财务状况，提高公司盈利能力和抗风险能力，促进公司持续健康发展。

（二）优先认购安排

1. 公司章程对优先认购安排的规定

《公司章程》规定：“公司发行股票时，在册股东是否享有优先认购权，由股东大会审议决定”。

2. 本次发行优先认购安排

公司第四届董事会第六次会议、第四届监事会第五次会议及2022年第一次临时股东大会审议通过了《山东北辰机电设备股份有限公司2021年第一次股票定向发行说明书》、

《关于本次股票发行公司现有股东不享有优先认购权的议案》，确认本次定向发行在册股东不享有优先认购权。

3. 本次发行优先认购安排的合法合规性

本次发行优先认购安排符合《公司法》、《证券法》、《非上市公众公司监督管理办法》和《股票定向发行规则》等法律法规、规范性文件和《公司章程》的有关规定。

（三）发行对象

本次发行属于发行对象确定的发行。

1. 本次发行对象共计 32 人，发行对象均为公司认定的核心员工，其中杨中伟为退休返聘人员，与公司签订《退休人员返聘合同》，担任公司技术顾问，其余 31 名核心员工均与公司签订有《劳动合同》。

2. 发行对象与挂牌公司、董事、监事、高级管理人员、主要股东的关联关系

本次股票发行认购对象与公司、公司股东及公司董事、监事和高级管理人员不存在关联关系。

3. 核心员工认定程序

公司于 2021 年 12 月 7 日召开第四届董事会第五次会议，审议通过《关于拟提名公司核心员工（第一批）的议案》，提名上述员工为公司核心员工。同时，公司已于 2021 年 12 月 9 日至 2021 年 12 月 18 日向公司全体员工公示并征集意见，公示期内公司全体员工均未对上述员工被认定为核心员工提出异议。公司已于 2021 年 12 月 20 日召开第四届监事会第四次会议，审议通过《关于认定公司核心员工的议案》，同时公司核心员工的认定经监事会审议并发表明确意见，并已经 2021 年 12 月 23 日召开的公司 2021 年第四次临时股东大会审议通过， 审议程序合法合规且履行了信息披露义务。

本次发行对象的确定符合《非上市公众公司监督管理办法》的相关规定。

4. 发行对象认购资金来源

本次定增发行对象的认购资金来源均为个人自有资金，不存在代他人持有股份的情形，不存在非法募集资金进行投资的情形。发行对象资金来源合法合规。

认购信息：

序号	发行对象	发行对象类型			认购数量 (股)	认购金额 (元)	认购方式
1	杨中伟	新增投资者	自然人投资者	核心员工	200,000	550,000.00	现金
2	王忠良	新增投资者	自然人投资者	核心员工	200,000	550,000.00	现金
3	王信刚	新增投资者	自然人投资者	核心员工	150,000	412,500.00	现金
4	张辉	新增投资者	自然人投资者	核心员工	100,000	275,000.00	现金
5	宗德伟	新增投资者	自然人投资者	核心员工	100,000	275,000.00	现金
6	司家俊	新增投资者	自然人投资者	核心员工	100,000	275,000.00	现金
7	杨西涛	新增投资者	自然人投资者	核心员工	100,000	275,000.00	现金
8	国普	新增投资者	自然人投资者	核心员工	100,000	275,000.00	现金
9	邓守峰	新增投资者	自然人投资者	核心员工	100,000	275,000.00	现金
10	卢雪	新增投资者	自然人投资者	核心员工	80,000	220,000.00	现金
11	张进	新增投资者	自然人投资者	核心员工	70,000	192,500.00	现金
12	赵湘亮	新增投资者	自然人投资者	核心员工	70,000	192,500.00	现金
13	陈涛	新增投资者	自然人投资者	核心员工	60,000	165,000.00	现金
14	王翔燕	新增投资者	自然人投资者	核心员工	50,000	137,500.00	现金
15	张松	新增投资者	自然人投资者	核心员工	50,000	137,500.00	现金
16	靖波	新增投资者	自然人投资者	核心员工	50,000	137,500.00	现金
17	邱正伟	新增投资者	自然人投资者	核心员工	50,000	137,500.00	现金
18	程令楠	新增投资者	自然人投资者	核心员工	50,000	137,500.00	现金
19	刘家超	新增投资者	自然人投资者	核心员工	50,000	137,500.00	现金
20	周云浩	新增投	自然人	核心	50,000	137,500.00	现金

		资者	投资者	员工			
21	刘玉龙	新增投资者	自然人投资者	核心员工	50,000	137,500.00	现金
22	张卫东	新增投资者	自然人投资者	核心员工	50,000	137,500.00	现金
23	孔德龙	新增投资者	自然人投资者	核心员工	50,000	137,500.00	现金
24	秦卫	新增投资者	自然人投资者	核心员工	30,000	82,500.00	现金
25	郭光峰	新增投资者	自然人投资者	核心员工	20,000	55,000.00	现金
26	代鹏	新增投资者	自然人投资者	核心员工	20,000	55,000.00	现金
27	王相利	新增投资者	自然人投资者	核心员工	20,000	55,000.00	现金
28	张钢	新增投资者	自然人投资者	核心员工	20,000	55,000.00	现金
29	韩燕良	新增投资者	自然人投资者	核心员工	20,000	55,000.00	现金
30	刘恒	新增投资者	自然人投资者	核心员工	20,000	55,000.00	现金
31	单鹏飞	新增投资者	自然人投资者	核心员工	20,000	55,000.00	现金
32	苏珍	新增投资者	自然人投资者	核心员工	20,000	55,000.00	现金
合计	-				2,120,000	5,830,000.00	-

本次股票定向发行对象的基本情况如下：

姓名	性别	身份证号	国籍	入职时间	主要职务
张进	男	37012319880203****	中国	2011年12月8日	容器事业部生产部经理
国普	男	37012319820628****	中国	2009年12月8日	容器事业部核电部经理
张松	男	37012319870501****	中国	2010年11月8日	容器事业部质管部经理
杨中伟	男	37011119600129****	中国	2020年8月10日	技术顾问
王忠良	男	37012319790719****	中国	2019年11月1日	新能源事业部副总经理
王信刚	男	37012319810714****	中国	2018年10月8日	新能源工程中心经理
张辉	男	37012319800930****	中国	2010年11月1日	板换事业部经营部人员

宗德伟	男	37091119780422*****	中国	2009年12月25日	板换事业部副总经理
司家俊	男	37012319840518*****	中国	2009年12月25日	容器事业部经营部人员
杨西涛	男	37092319811010*****	中国	2010年11月2日	容器事业部经营部人员
邓守峰	男	23010319751122*****	中国	2009年12月8日	容器事业部副总经理
卢雪	女	37012319930320*****	中国	2015年9月30日	板换事业部财务经理
赵湘亮	男	37012319750911*****	中国	2010年10月8日	容器事业部核电车间主任
陈涛	男	37012319871008*****	中国	2009年12月24日	板换事业部总经理助理
王翔燕	女	23022919810208*****	中国	2012年3月9日	容器事业部财务经理
靖波	男	37012319750505*****	中国	2009年12月25日	办公室副主任
邱正伟	男	37012319800620*****	中国	2012年2月1日	板换事业部经营部人员
程令楠	男	37012319820702*****	中国	2010年11月1日	板换事业部全焊接车间主任
刘家超	男	37012319780108*****	中国	2010年10月8日	板换事业部板换二车间主任
周云浩	男	37012319950621*****	中国	2016年3月1日	板换事业部下料车间主任
刘玉龙	男	37012319820508*****	中国	2009年12月24日	板换事业部生产部经理
张卫东	男	37012319690403*****	中国	2010年11月1日	板换事业部机组组装车间主任
孔德龙	男	37088119801015*****	中国	2009年12月23日	板换事业部技术中心经理
秦卫	男	37012319841214*****	中国	2010年12月24日	板换事业部副总工程师
郭光峰	男	37012319820719*****	中国	2010年11月1日	容器事业部核电车间工人
代鹏	男	37012319851108*****	中国	2010年11月8日	容器事业部质检部部长
王相利	男	37012319870912*****	中国	2011年5月6日	容器事业部组装车间主任
张钢	男	37012319860605*****	中国	2011年5月8日	容器事业部生产部人员

韩燕良	男	37142219850219****	中国	2010年11月9日	容器事业部工艺部副部长
刘恒	男	37012319831002****	中国	2010年11月19日	容器事业部技术中心人员
单鹏飞	男	37092119880910****	中国	2017年3月13日	新能源事业部设计中心副主任
苏珍	女	37018119891011****	中国	2016年10月2日	新能源事业部设计中心主任

2020年8月至今，杨中伟先生在山东北辰机电设备股份有限公司担任技术顾问，主要从事民用及军工核电设备、锅炉、压力容器、换热器的设计制造等相关技术工作。杨中伟先生已与公司多次续签退休人员返聘合同，现有合同期限至2023年8月8日止。目前合同正在履行期限内，返聘流程和劳务合同符合公司人事管理制度和相关法律法规规定，在劳务合同到期后，公司拟续聘其继续担任公司技术顾问。

杨中伟先生，教授级高级工程师，1983年7月至2009年3月，历任中海油山东化工规划设计院主任助理、副主任、主任工程师、副总工程师等职，主要从事化工设备、压力容器、压力管道的设计及技术管理工作，2009年3月至2020年2月，历任国电投山东核电设备制造有限公司副工程师兼总设计师、总工程师等职，主要从事核电设备、压力容器、压力管道的设计制造及技术管理工作，2020年2月退休。杨中伟先生是多项发明专利与实用新型专利的发明人，2019年获中国核能行业协会科技进步一等奖1项，中国石油和化学工业联合会科技进步一等奖1项，2020年获得山东省科技进步一等奖1项和国家电力投资集团有限公司科技进步特等奖1项，2022年获得中国专利金奖1项和山东省专利特别奖1项。杨中伟先生利用自身在核电设备、压力容器以及换热器设计制造领域丰富的工作经验，参与公司技术领域战略发展规划的制定和实施，组织开展相关技术领域的攻关活动，指导公司进行低压加热器、高压加热器、1000℃高温蒸汽过热器、大型余热锅炉、相关核电设备等重要产品的结构优化设计方案和工艺制造流程优化方案，解决产品设计制造过程中遇到的关键问题和技术难题，从整体上促进了公司技术研发水平、创新能力的提高和技术人才队伍的培养建设。

综上，杨中伟先生已与公司形成稳定的劳务关系，公司已按合规程序认定杨中伟先生为公司核心员工，且认定其为核心员工具有合理性和必要性。

不适用。

（四）发行价格

本次发行股票的价格为2.75元/股。

1.本次定向发行定价依据

（1）每股净资产情况

根据公司披露的2022年一季度财务数据，归属于挂牌公司股东的净资产367,085,062.03元。以2022年3月31日公司总股本13,916万股为基础计算的公司每股净资产为2.64元。

本次股票定向发行每股2.75元，不存在定向股票发行价格低于每股净资产及损害其他股东利益的情形。

(2) 最近股票定向发行情况

2021年2月23日，公司完成了2020年第二次股票定向发行工作。公司2020年第二次股票定向发行对象为山东济清股权投资基金合伙企业（有限合伙）和鼎泰海富投资管理有限公司，发行数量合计为940万股，发行价格为2.75元/股。本次股票定向发行与上次股票定向发行相隔时间较短，具有一定的可比性与参考价值，本次股票发行价格不存在损害其他股东利益的情形。

(3) 市盈率及市净率情况

所属板块	证券简称	主营业务情况	截至 2022 年 5 月 31 日股价	每股收益 (元/股)	市盈率 (倍)	每股净资产 (元/股)	市净率 (倍)
新三板	无锡鼎邦	炼油、化工专用换热设备	3.00	0.27	11.15	2.09	1.44
新三板	一万节能	节能设备的研发、制造及销售；换热类产品、储罐类产品	2.50	0.42	5.98	3.37	0.74
新三板	佳龙股份	换热器的研发、制造、加工与销售；以及各类商品的进出口业务	2.89	0.17	16.90	2.86	1.01
创业板	科新机电	公司生产的产品为过程装备设备，主要类别分为石油化工重型压力容器、核电核化工及军工设备、常规电站辅机设备等	9.49	0.40	23.52	3.19	2.97
行业平均		——		0.32	14.39	2.88	1.54
所属板块	证券简称	主营业务情况	发行价格 (元)	每股收益 (元/股)	发行市盈率 (倍)	每股净资产 (元/股)	发行市净率 (倍)
	山东北辰	换热器、锅炉及压力容器（含核级）的设计、制造和销售、清洁能源供暖制冷工程业务、余热利用工程业务	2.75	0.12	22.92	2.64	1.04

在新三板挂牌公司及上市公司中选取 4 家主营业务与公司类似的可比企业（3 家新三板挂牌企业，1 家深交所创业板上市公司），股票价格为 2022 年 5 月 31 日的收盘价，每股收益、每股净资产均为 2021 年年度报表数据，测算出 4 只股票的市盈率和市净率，取其平均数为行业平均数（具体见上表）。山东北辰以本次定向发行价格代替其市场价格，由于公司 2022 年一季度亏损，导致每股收益不可比，仍用 2021 年年度报表数据进行发行市盈率测算，使用 2022 年一季报每股净资产数据进行发行市净率测算。

比较可比公司市盈率指标，本次发行山东北辰市盈率高于行业平均值，不存在发行价格被低估的情况。

从公司市净率与同行业的对比情况看，行业平均值为 1.54，行业中位数为 1.23。由于科新机电为创业板上市公司，其他可比公司以及发行人在业务体量、经营规模、营业收入等方面与科新机电均存在较大差距，同时上市公司二级市场流动性溢价相对较高导致其市净率和市盈率相对较高，剔除该上市公司后，行业可比公司的市净率平均值为 1.06，公司的市净率为 1.04，与行业平均值基本一致。

综上，从市盈率及市净率水平看，本次定向发行价格合理公允，不存在损害其他股东利益的情形。

（4）二级市场股票价格情况

2021 年 6 月 1 日至 2022 年 5 月 31 日期间，公司股票二级市场成交量仅 535,102 股，成交天数 53 天，换手率 0.38%，二级市场交易极不活跃，交易价格不具有参考性。

（5）所处行业及经营状况

公司主要从事换热器、锅炉及压力容器（含核级）的设计、制造和销售、清洁能源供暖制冷工程业务、余热利用工程业务，公司在核电（含民用和军工）、清洁能源供暖制冷、光热发电及熔盐蓄热、压力容器及换热器等行业领域具有重要的地位和影响，产品种类众多、规格型号齐全，公司核电设备、清洁能源供暖制冷系统解决方案、光热发电及熔盐蓄热设备等广泛应用于电力（含核电）、集中供热、（石油）化工、钢铁冶金、煤炭和生物医药等国民经济多个领域。

近年来公司大力发展以清洁能源供暖制冷为核心的工程总包业务，加速推进公司商业模式转型升级，将公司由一个设备供应商转变成为一个集方案设计、设备安装、工程土建等为一体的系统解决方案服务商，同时积极响应国家节能减排号召，公司紧紧依靠自身

优势，加大核电产品等高端装备、节能环保换热装备的研发及销售力度，不断提高公司的品牌竞争力。

综上，本次股票发行定价高于每股净资产。本次股票发行定价综合参考了公司所处行业、公司成长性、每股净资产、市盈率等多方面因素，在与发行对象充分沟通的基础上，最终确定为 2.75 元/股，发行价格合理公允。

2. 定价合法合规性

本次定向发行定价公允合理，符合《公司法》、《证券法》、《管理办法》、《定向发行规则》、《定向发行指南》和《公司章程》等有关法律法规和规范性文件的规定。

3. 是否适用股份支付及原因

根据《企业会计准则第 11 号——股份支付》规定,股份支付是指企业为获取职工和其他方提供服务或商品而授予权益工具或者承担以权益工具为基础确定的负债的交易。股份支付的三项特征为：一是股份支付是企业与职工或其他方之间发生的交易；二是股份支付是以获取职工或其他方服务为目的的交易；三是股份支付交易的对价或其定价与企业自身权益工具未来的价值密切相关。

公司本次发行对象均为核心员工，本次定向发行募集资金用于补充流动资金，不涉及公司换取职工服务及股权激励的情形，不存在业绩承诺等其他涉及股份支付的履约条件。发行价格及定价方式充分考虑了公司所处行业、成长性、每股净资产，不存在明显低于每股净资产的情形，发行价格定价公允合理，且发行价格与企业自身权益工具未来的价值无关。因此，本次发行不适用《企业会计准则第11号—股份支付》。

4. 董事会决议日至新增股票登记日期间预计是否会发生权益分派，是否会导致发行数量和发行价格的调整

在董事会决议日至新增股份登记日期间，预计会发生除权、除息事项。根据公司2022年5月19日召开的2021年年度股东大会审议通过的《公司2021年度利润分配预案》议案，公司拟以总股本139,160,000股为基数以未分配利润向全体股东每10股派发现金红利1元（含税）。公司本次股票定向发行的价格已充分考虑了权益分派事宜的影响，并与投资者进行了充分沟通交流，故无需对发行数量和发行价格做相应调整。

（五）发行股票数量及预计募集资金总额

本次发行股票的种类为人民币普通股。本次发行股票不超过 2,120,000 股，预计募集资金总额不超过 5,830,000.00 元。

(六) 限售情况

序号	名称	认购数量 (股)	限售数量 (股)	法定限售数量 (股)	自愿锁定数量 (股)
1	杨中伟	200,000	0	0	0
2	王忠良	200,000	0	0	0
3	王信刚	150,000	0	0	0
4	张辉	100,000	0	0	0
5	宗德伟	100,000	0	0	0
6	司家俊	100,000	0	0	0
7	杨西涛	100,000	0	0	0
8	国普	100,000	0	0	0
9	邓守峰	100,000	0	0	0
10	卢雪	80,000	0	0	0
11	张进	70,000	0	0	0
12	赵湘亮	70,000	0	0	0
13	陈涛	60,000	0	0	0
14	王翔燕	50,000	0	0	0
15	张松	50,000	0	0	0
16	靖波	50,000	0	0	0
17	邱正伟	50,000	0	0	0
18	程令楠	50,000	0	0	0
19	刘家超	50,000	0	0	0
20	周云浩	50,000	0	0	0
21	刘玉龙	50,000	0	0	0
22	张卫东	50,000	0	0	0
23	孔德龙	50,000	0	0	0
24	秦卫	30,000	0	0	0
25	郭光峰	20,000	0	0	0
26	代鹏	20,000	0	0	0
27	王相利	20,000	0	0	0
28	张钢	20,000	0	0	0
29	韩燕良	20,000	0	0	0
30	刘恒	20,000	0	0	0
31	单鹏飞	20,000	0	0	0
32	苏珍	20,000	0	0	0
合计	-	2,120,000	0	0	0

本次发行的对象共计 32 人，发行对象均为公司认定的核心员工，法定限售数量为 0 万股，发行对象无自愿锁定的承诺，自愿锁定数量为 0 股。本次限售安排符合《公司法》、《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》、《公司章程》等有关法律法规和规范性文件的规定。

（七）报告期内的募集资金使用情况

1、2020 年第一次股票定向发行，募集资金为 11,000,000.00 元，使用情况如下：

项目	金额（元）
募集资金总额	11,000,000.00
募集资金使用	11,014,466.99
支付银行手续费	408.09
支付供应商原材料货款	11,014,058.90
尚未使用的募集资金余额	0.00
收到的银行利息	4,467.23
收到的公司汇入款项	10,000.00
账户余额	0.24
销户时收到银行现金利息	0.24

2020 年 6 月 9 日，公司在支付供应商材料款时，由于专户资金余额不足，公司划入专户 10,000.00 元，由此导致募集资金使用金额超过募集资金总额。

2020 年 9 月 28 日，公司办理了其在中国光大银行股份有限公司济南长清支行所开设的募集资金专项账户的销户手续。

2、2020 年第二次股票定向发行，募集资金为 25,850,000.00 元，使用情况如下：

项目	金额（元）
募集资金总额	25,850,000.00
募集资金使用	25,863,100.58
支付银行手续费	942.50
支付供应商原材料货款	25,862,158.08
尚未使用的募集资金余额	0.00

收到的银行利息	13,100.58
账户余额	0.00

2021年7月2日，公司办理了其在齐鲁银行股份有限公司济南长清支行所开设的募集资金专项账户的销户手续。

(八) 募集资金用途及募集资金的必要性、合理性

募集资金用途	拟投入金额（元）
补充流动资金	5,830,000.00
合计	5,830,000.00

1. 募集资金用于补充流动资金

本次发行募集资金中有 5,830,000.00 元拟用于补充流动资金。

序号	预计明细用途	拟投入金额（元）
1	支付原材料货款	5,830,000.00
合计	-	5,830,000.00

本测算假设预测期间内公司主营业务、经营模式及各项指标保持稳定，不发生较大变化的情况下；流动资产和流动负债与营业收入保持稳定的比例关系。用销售百分比法测算未来营业收入增长所引起的相关流动资产和流动负债的变化，进而测算 2022 年至 2024 年公司流动资金缺口，经营性流动资产（应收票据、应收账款、应收款项融资、预付款项和存货）和经营性流动负债（应付票据、应付账款、预收款项和合同负债）占营业收入比例采用 2021 年末的数据。营业收入增长率方面，2019-2021 年公司营业收入的复合增长率为 14.11%，根据公司所处行业发展状况、市场前景以及经济发展水平，公司保守估计采取 5.00% 的增长率（该数据仅为管理层测算经营营运资金需求，不构成盈利预测或承诺）预测未来 3 年公司的营业收入，公司未来三年流动资金需求缺口（2024 年末经营营运资金占用额-2021 年末经营营运资金占用额）为 3,187.96 万元。本次补充流动资金的金额为 583.00 万元，不超过公司未来三年流动资金需求缺口。

项目	2022-2024 年预计比例	2022 年度 /2022 年末 (预计金额)	2023 年度 /2023 年末(预 计金额)	2024 年度 /2024 年末 (预计金额)	2024 年末预 计数 - 2021 年实际数
营业收入		43,587.79	45,767.18	48,055.54	
应收票据	4.02%	1,751.99	1,839.59	1,931.57	263.01

应收账款	32.49%	14,160.79	14,868.83	15,612.27	2,125.80
预付款项	2.07%	901.14	946.20	993.51	135.28
合同资产	9.84%	4,290.22	4,504.73	4,729.96	644.04
存货	33.09%	14,424.45	15,145.67	15,902.95	2,165.38
经营性资产合计		35,528.59	37,305.02	39,170.27	5,333.52
应付票据	4.05%	1,765.22	1,853.48	1,946.15	264.99
应付账款	20.98%	9,142.97	9,600.12	10,080.12	1,372.53
合同负债	7.76%	3,384.19	3,553.40	3,731.07	508.03
经营性负债合计		14,292.38	15,007.00	15,757.35	2,145.56
经营营运资金占用额		21,236.21	22,298.02	23,412.92	3,187.96

2. 请结合募集资金用途，披露本次发行募集资金的必要性、合理性。

本次发行募集资金拟用于补充流动资金。装备制造行业具有一定的垫资经营的特性，随着经营规模的不断扩大，挂牌公司对流动资金的需求不断增加，同时为降低采购成本，各类板材、管材等原材料采购方面，挂牌公司拟增加现汇方式支付，为此造成流动资金较为紧张。根据测算，预计公司未来三年流动资金需求缺口（2024 年末经营营运资金占用额-2021 年末经营营运资金占用额）为 3,187.96 万元，本次补充流动资金的金额为 583.00 万元，部分满足了公司发展对流动资金的需求。

（九）本次发行募集资金专项账户的设立情况以及保证募集资金合理使用的措施

1. 募集资金内控制度、管理制度的建立情况

公司已于 2020 年 3 月 9 日召开的公司 2020 年第一次临时股东大会上审议通过了《募集资金管理制度》，建立了募集资金存储、使用、监管和责任追究的内部控制制度，明确募集资金使用的分级审批权限、决策程序、风险控制措施及信息披露要求。

2. 募集资金专项账户的开立情况

公司第四届董事会第六次会议、第四届监事会第五次会议及 2022 年第一次临时股东大会审议通过了《关于设立募集资金专项账户及签订三方监管协议的议案》，公司后续将按照规定开立募集资金专项账户。该募集资金专项账户作为认购账户，不得存放非募集资金或用作其他用途。

3. 签订募集资金三方监管协议的相关安排

公司第四届董事会第六次会议、第四届监事会第五次会议及 2022 年第一次临时股东

大会审议通过了《关于设立募集资金专项账户及签订三方监管协议的议案》，公司将会在本次发行认购结束后，与主办券商、存放募集资金的商业银行签订三方监管协议，对本次发行的募集资金进行专户管理。

(十) 是否存在新增股票完成登记前不得使用募集资金的情形

1	公司未在规定期限或者预计不能在规定期限内披露最近一期定期报告。	否
2	最近 12 个月内，公司或其控股股东、实际控制人被中国证监会及其派出机构采取行政监管措施、行政处罚，被全国股转公司采取书面形式自律监管措施、纪律处分，被中国证监会立案调查，或者因违法行为被司法机关立案侦查等。	否

(十一) 本次发行前滚存未分配利润的处置方案

本次发行前资本公积、滚存未分配利润由发行后公司新老股东共同享有。

(十二) 本次发行是否需要经中国证监会核准

截至公司 2022 年 1 月 10 日（2022 年第一次临时股东大会通知公告中规定的股权登记日），公司在册股东为 101 名，本次股票发行新增股东 32 名，本次股票发行后，公司股东人数为 141 名，累计不超过 200 人，由全国股转公司自律审查，豁免中国证监会核准。

截至 2022 年 6 月 24 日（2022 年第三次临时股东大会通知公告中规定的股权登记日），公司在册股东人数为 108 名，本次股票发行新增股东 32 名，本次股票发行后，公司股东人数为 140 名，累计不超过 200 人，由全国股转公司自律审查，豁免中国证监会核准。

(十三) 本次定向发行需要履行的国资、外资等相关主管部门的审批、核准或备案的情况

本次发行对象均为个人，不涉及履行国资、外资等相关主管部门的审批、核准或备案。

三、本次定向发行对申请人的影响

(一) 本次定向发行对公司经营管理的影响

本次发行将增加公司资本和营运资金，将降低资产负债率，整体财务状况将得到进一步改善，有利于加快公司现有业务发展。

（二）本次定向发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次发行有利于改善公司财务状况，提高盈利能力和抗风险能力，促进公司持续健康发展。

（三）公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等变化情况

本次发行后，公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等均没有发生变化。

（四）本次定向发行前后公司控制权变动情况

本次定向发行前后公司控制权未发生变动。

类型	名称	本次发行前		本次发行 认购数量 (股)	本次发行后（预计）	
		持股数量 (股)	持股比例		持股数量 (股)	持股比例
实际控制人	金延辰、 李士玲、 金哲	60,493,360	43.47%	0	60,493,360	42.82%
第一大股东	金延辰	52,173,360	37.49%	0	52,173,360	36.93%

本次股票定向发行前，公司实际控制人为金延辰、李士玲、金哲，持股比例为 43.47%，第一大股东为金延辰，持股比例为 37.49%。

本次股票定向发行完成后，公司实际控制人仍为金延辰、李士玲、金哲，持股比例为 42.82%，第一大股东仍为金延辰，持股比例为 36.93%。

本次股票定向发行前后公司控股股东、实际控制人均未发生变化，公司控制权未发生变动。

不适用。

（五）本次定向发行对其他股东权益的影响

本次发行定价公允合理，本次发行前资本公积、滚存未分配利润由发行后公司新老股

东共同享有。本次股票发行完成后，公司的总资产及净资产规模均有一定程度的提高，本次发行有利于增强公司的整体资金实力，有利于公司进一步发展主营业务，对其他股东权益或其他类别股东权益有积极影响，增加其在公司的权益。

(六) 本次定向发行相关特有风险的披露

本次发行无相关特有风险。

四、本次发行相关协议的内容摘要

(一) 附生效条件的股票认购合同的内容摘要

1. 合同主体、签订时间

山东北辰机电设备股份有限公司作为甲方（发行人）分别与作为乙方（认购人）邱正伟、杨中伟、郭光峰、司家俊、代鹏、程令楠、刘家超、周云浩、刘玉龙、张卫东、张辉、宗德伟、孔德龙、陈涛、秦卫、王相利、张钢、张进、杨西涛、国普、韩燕良、刘恒、张松、邓守峰、王翔燕、卢雪、赵湘亮、单鹏飞、苏珍、王信刚、王忠良、靖波签订股票认购合同。

签订时间：2021年12月27日

2. 认购方式、支付方式

认购方式：认购人以现金方式认购公司本次新发行的股份。

支付方式：认购人应当按照公司发出的缴款通知的规定，将全部股份认购款划至公司指定的定向发行收款账户。

3. 合同的生效条件和生效时间

甲乙双方签字盖章并经甲方董事会、股东大会批准股票发行方案并在本次发行取得全国中小企业股份转让系统关于本次股票定向发行的无异议函后生效。

4. 合同附带的任何保留条款、前置条件

合同除所述的合同生效条件外，未附带其他任何保留条款、前置条件。

5. 相关股票限售安排

乙方认购股份的限售安排将按照《公司法》、《证券法》和全国中小企业股份转让系统

的有关规定执行，除此之外，无自愿限售约定。

6. 发行终止后的退款及补偿安排

若公司本次定向发行在全国中小企业股份转让系统自律审查前未获得公司董事会、股东会审议通过或全国中小企业股份转让系统自律审查未通过而终止发行的，则本协议自动终止，双方均无责任；若公司本次定向发行获全国中小企业股份转让系统自律审查通过后至完成新增股票登记手续前公司终止本次定向发行的，如乙方未缴纳认购资金，则本协议自动终止，双方均无责任；如乙方已缴纳认购资金的，则甲方应在决定终止发行后 10 个工作日内向认购人返还全部认购资金，开户银行就该等认购资金向公司支付了利息，公司应将该等利息一并返还认购人。

7. 风险揭示条款

本次定向发行在本协议签订后仍需要通过公司董事会、股东大会的表决审议通过，且取得全国中小企业股份转让系统的无异议函后才能最终生效，上述程序的最终结果存在不确定性，甲方从未向乙方做出任何关于本次发行结果确定性的承诺。

定向发行过程中可能存在国家相关法律法规及相关业务规则文件进行修订的风险，出现上述情况的，甲乙双方应当根据新修订后的法律法规及业务规则就此次定向发行股票事宜另行商议。

8. 违约责任条款及纠纷解决机制

(1) 违约条款

除本协议另有约定或法律另有规定外，本协议任何一方未履行本协议项下的义务或者履行义务不符合本协议的相关约定，守约方均有权要求违约方继续履行或采取补救措施，并要求违约方赔偿因此给守约方造成的实际损失。

任何一方由于不可抗力造成的不能履行或部分不能履行本协议的义务将不视为违约。但应在条件允许下采取一切必要的救济措施，减少因不可抗力造成的损失。

(2) 纠纷解决机制

本协议项下所产生的任何争议，应先由双方友好协商解决。如果未能协商解决，任何一方有权向有管辖权的人民法院提起诉讼。

五、中介机构信息

(一) 主办券商

名称	开源证券
住所	陕西省西安市高新区锦业路1号都市之门B座5层
法定代表人	李刚
项目负责人	陈雨涵
项目组成员（经办人）	陈雨涵、王瑾
联系电话	029-88365802
传真	029-88365802

(二) 律师事务所

名称	北京盈科（上海）律师事务所
住所	上海市静安区裕通路50楼
单位负责人	李举东
经办律师	段传勇、安兆熠
联系电话	021-60561288
传真	021-60561299

(三) 会计师事务所

名称	山东舜天信诚会计师事务所（特殊普通合伙）
住所	山东省济南市历下区花园路205号华鑫商务1号楼三楼
执行事务合伙人	肖东义
经办注册会计师	蔡颖、陈云才
联系电话	0531-86550426
传真	0531-86981660

(四) 股票登记机构

名称	中国证券登记结算有限责任公司北京分公司
住所	北京市西城区金融大街26号金阳大厦5层
法定代表人	周宁
经办人员姓名	-
联系电话	010-58598980
传真	010-58598977

六、有关声明

(一) 申请人全体董事、监事、高级管理人员声明

“本公司全体董事、监事、高级管理人员承诺本定向发行说明书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担个别和连带的法律责任。”

全体董事签名：

金 哲

金延辰

唐金山

焦念忠

李本远

胡瀚阳

刘建云

全体监事签名：

唐守祥

张承军

房 亮

全体高级管理人员签名：

金 哲

唐金山

李本远

金延军

金延宝

鞠 鹏

邵文力

山东北辰机电设备股份有限公司（加盖公章）

（空）

(二) 申请人控股股东、实际控制人声明

本公司或本人承诺本定向发行说明书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担个别和连带的法律责任。

实际控制人签名：

金 哲

金延辰

李士玲

(空)

控股股东签名：

金延辰

(空)

(三) 主办券商声明

“本公司已对定向发行说明书进行了核查，确定不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。”

法定代表人或授权代表签名：

项目负责人签名：

陈雨涵

开源证券股份有限公司

(空)

（四）证券服务机构声明

“本所及经办人员已阅读定向发行说明书，确认定向发行说明书与本机构出具的审计报告无矛盾之处。本所及经办人员对申请人在定向发行说明书中引用的审计报告的内容无异议，确认定向发行说明书不致因上述内容而出现虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。”

经办人员签名：

蔡颖

陈云才

机构负责人签名：

肖东义

山东舜天信诚会计师事务所（特殊普通合伙）

（空）

（五）证券服务机构声明

“本所及经办人员已阅读定向发行说明书，确认定向发行说明书与本机构出具的法律意见书无矛盾之处。本机构及经办人员对申请人在定向发行说明书中引用的法律意见书的内容无异议，确认定向发行说明书不致因上述内容而出现虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。”

经办人员签名：

段传勇

安兆熠

机构负责人签名：

李举东

北京盈科（上海）律师事务所
(空)

七、备查文件

- (一) 认购对象与公司签署的附生效条件的《股票认购协议》;
- (二) 其他与本次定向发行有关的重要文件。